
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 12931 

Χορήγηση χρηματικών βοηθημάτων για μίσθω-
ση κατοικίας και αντικατάσταση ή/και μεταφορά 
οικοσκευής, προς τα πληγέντα φυσικά πρόσωπα 
από την τρομοκρατική ενέργεια της 31ης Οκτω-
βρίου 2024 στο κτίριο της παρ. 1 του άρθρου 28 
του ν. 5167/2024 (Α’ 207).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ - 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ - 
ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
Τις διατάξεις:
1. Του άρθρου 46 του ν. 5184/2025 «Διεπαγγελματικές 

οργανώσεις, ενίσχυση του αγροτικού τομέα, οργάνωση 
των υπηρεσιών και εποπτευόμενων φορέων του Υπουργεί-
ου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και επανεκκίνηση 
της αγροτικής οικονομίας και λοιπές διατάξεις» (Α’ 34), όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 165 ν. 5224/2025 (Α’ 142),

2. της παρ. 1 του άρθρου 28 του ν. 5167/2024 «Αναδι-
άρθρωση σιδηροδρομικού τομέα και ενίσχυση ρυθμι-
στικών φορέων μεταφορών και άλλες διατάξεις» (Α’ 207),

3. του ν. 4520/2018 «Μετεξέλιξη του Ο.Γ.Α. σε Οργανι-
σμό Προνοιακών Επιδομάτων και Κοινωνικής Αλληλεγ-
γύης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 30),

4. της παρ. 3 του άρθρου 18 του ν. 2093/1992 «Διαρ-
ρυθμίσεις στην έμμεση φορολογία και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 181),

5. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

6. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωσης της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143) και 
ιδίως των άρθρων 20, 23, 77,79 και 80,

7. του άρθρου 13 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

8. του άρθρου 75 του ν. 4446/2016 «Πτωχευτικός Κώ-
δικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη- Παράβολα, Οικειο-
θελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης παρελθόντων 
ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροποποιήσεις του 
ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις» (Α’ 240),

9. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την 
προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξερ-
γασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσω-
μάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας 2016/680 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

10. του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

11. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’98), το οποίο διατηρήθηκε με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

12. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από 
τους διατάκτες» (Α’ 145),

13. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

14. του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 44),

15. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» (Α’ 181),

16. του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας» (Α’ 160),

17. του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργα-
σίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύ-
ης» (Α’ 168),

18. του π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 161),

19. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), και ιδίως 
του άρθρου 7,

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4936

64153

16.09.2025 21:15:02

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64154 Τεύχος B’ 4936/16.09.2025

20. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-

σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-

ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 

π.δ.  77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

21. της υπό στοιχεία ΥΠ614/21.03.2025 κοινής απόφα-

σης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Κλιματικής 

Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας με θέμα «Ανάθεση αρ-

μοδιοτήτων στον Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πο-

λιτικής Προστασίας, Κωνσταντίνο Κατσαφάδο» (Β’ 1400),

22. της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινής 

απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-

κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441),

23. το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προκα-

λείται δαπάνη ύψους 363.000 ευρώ σε βάρος του προ-

ϋπολογισμού του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και 

Οικογένειας (ΕΦ 1034-202-0000000 ΑΛΕ 2310589899),

24. την υπ’ αρ. 8753/13-6-2025 Εισηγητική Έκθεση 

της Αναπληρώτριας Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Κοινωνικής 

Συνοχής και Οικογένειας,

25. την υπ’ αρ. 8644/12-6-2025 απόφαση Ανάληψης Υπο-

χρέωσης για δέσμευση πίστωσης ποσού 363.000 ευρώ.

Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τροπο-

ποιείται η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο «Χρη-

ματικό Βοήθημα για τα φυσικά πρόσωπα που επλήγησαν 

από τρομοκρατική ενέργεια επί της οδού Αρκαδίας» και 

Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης ΜΑΚ στο ΕΜΔΔ Μίτος 

«671794», αποφασίζουμε:

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’ 

Γενικές διατάξεις 

Άρθρο 1 

Σκοπός και αντικείμενο ρυθμίσεων

Με την παρούσα απόφαση εξειδικεύονται η διαδικα-

σία, τα στοιχεία και τα δικαιολογητικά που απαιτούνται 

κατά περίπτωση, οι κατηγορίες που εμπίπτουν στην 

έννοια των προστατευόμενων συνοικούντων μελών, οι 

προθεσμίες, η διαδικασία ελέγχου της πλήρωσης των 

προϋποθέσεων χορήγησης, οι τεχνικές λεπτομέρει-

ες και τα ειδικότερα ζητήματα για το περιεχόμενο και 

την υποβολή των σχετικών αιτήσεων, οι αρμοδιότητες 

και ο τρόπος έγκρισης, πληρωμής και καταβολής των 

χρηματικών βοηθημάτων, οι προϋποθέσεις και η διαδι-

κασία ελέγχου και ανάκλησης εγκριτικών αποφάσεων, 

η διαδικασία ανάκτησης στην περίπτωση αχρεωστή-

τως καταβληθέντων ποσών καθώς και κάθε άλλο θέμα 

σχετικά με την εφαρμογή των παρ. 5 και 6 του άρθρου 

46 του ν. 5184/2025 (Α’ 34), σύμφωνα με την παρ. 9 του 

ιδίου άρθρου.

Άρθρο 2 

Ορισμοί

Για την εφαρμογή των διατάξεων της παρούσας ορί-

ζονται ως:

1. Κύρια κατοικία: η κατοικία που δηλώνεται ως τέτοια 

στον Πίνακα 5 (ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΣ ΕΤΗΣΙΑΣ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΙ-

ΚΗΣ ΔΑΠΑΝΗΣ) της Δήλωσης Φορολογίας Εισοδήματος 
Φορολογικού Έτους 2024 του υπόχρεου.

2. Δευτερεύουσα κατοικία: η κατοικία που δηλώνεται 
ως τέτοια στον Πίνακα 5 (ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΣ ΕΤΗΣΙΑΣ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΙΚΗΣ ΔΑΠΑΝΗΣ) της Δήλωσης Φορολογίας  
Εισοδήματος Φορολογικού Έτους 2024 του υπόχρεου.

3. Μονομελές νοικοκυριό: κάθε ενήλικο φυσικό πρό-
σωπο που είναι άγαμος/η ή χήρος/α ή διαζευγμένος/η 
ή σε διάσταση, που υποβάλλει ατομική φορολογική δή-
λωση και δεν εμπίπτει στην κατηγορία ενηλίκων έως εί-
κοσι πέντε (25) ετών που φοιτούν σε δομές εκπαίδευσης 
οποιασδήποτε βαθμίδας και συμπεριλαμβάνονται ως 
εξαρτώμενα τέκνα στη φορολογική δήλωση υπόχρεου 
με διάφορη κύρια κατοικία.

4. Συνοικούντα πρόσωπα: τα έως δύο (2) το πλήθος 
ενήλικα φυσικά πρόσωπα που υποβάλλουν φορολογική 
δήλωση (κοινή ή ξεχωριστή) και δεν εμπίπτουν στην 
κατηγορία ενηλίκων έως είκοσι πέντε (25) ετών που φοι-
τούν σε δομές εκπαίδευσης οποιασδήποτε βαθμίδας και 
συμπεριλαμβάνονται ως εξαρτώμενα τέκνα στη φορολο-
γική δήλωση υπόχρεου με διαφορετική κύρια κατοικία.

5. Προστατευόμενα συνοικούντα μέλη: τα προστατευ-
όμενα/εξαρτώμενα μέλη όπως αυτά προκύπτουν από 
τον Πίνακα 8 (ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΞΑΡΤΩΜΕΝΩΝ ΜΕΛΩΝ ΦΟ-
ΡΟΛΟΓΟΥΜΕΝΩΝ) της Δήλωσης Φορολογίας Εισοδήμα-
τος Φορολογικού Έτους 2024 του υπόχρεου. Συνιστούν 
προστατευόμενα συνοικούντα μέλη και τα εξαρτώμενα 
ενήλικα τέκνα ακόμα και εάν την 31η Οκτωβρίου 2024 
διέμεναν για λόγους φοίτησης σε άλλη πόλη.

6. Μισθωτής: το πρόσωπο στο οποίο έχει παραδοθεί η 
χρήση της κατοικίας έναντι συμφωνηθέντος χρηματικού 
τιμήματος από τον εκμισθωτή δυνάμει σύμβασης μίσθω-
σης με χρήση κατοικίας, εξαιρουμένων των μισθωτών 
βραχυχρόνιων μισθώσεων.

7. Πρόσωπο που έχει δικαίωμα χρήσης λόγω δωρεάν 
παραχώρησης: το πρόσωπο το οποίο χρησιμοποιεί ιδι-
οκτησία ως κύρια κατοικία άνευ ανταλλάγματος κατά 
παραχώρηση.

Άρθρο 3 
Αρμόδια Όργανα και Υπηρεσίες

1. Αρμόδια Υπηρεσία για τη χορήγηση των χρηματι-
κών βοηθημάτων των παρ. 5 και 6 του άρθρου 46 του 
ν.  5184/2025 (Α’  34), είναι η Κεντρική Υπηρεσία του 
Οργανισμού Προνοιακών Επιδομάτων και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης (ΟΠΕΚΑ), ο οποίος επιχορηγείται για τον 
σκοπό αυτό από το Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και 
Οικογένειας (ΥΚΟΙΣΟ).

2. Αρμόδιο Όργανο για την έκδοση πράξεων χορήγη-
σης, απόρριψης, τροποποίησης ή ανάκλησης, ορίζεται 
ο Προϊστάμενος του Τμήματος Χορήγησης Παροχών 
Κοινωνικής Στήριξης Οικογενειών της Διεύθυνσης Οι-
κογενειακών Επιδομάτων της Κεντρικής Υπηρεσίας του 
ΟΠΕΚΑ.

3. Αρμόδιο Όργανο για την έκδοση πράξης καταλογι-
σμού, ορίζεται ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Οικογενει-
ακών Επιδομάτων της Κεντρικής Υπηρεσίας του ΟΠΕΚΑ.

4. Αρμόδια όργανα για την υπογραφή και έγκριση των 
καταστάσεων πληρωμής, ορίζονται ο Προϊστάμενος του 
αρμοδίου Τμήματος της Διεύθυνσης Οικογενειακών 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64155Τεύχος B’ 4936/16.09.2025

Επιδομάτων της Κεντρικής Υπηρεσίας του ΟΠΕΚΑ και ο 
Προϊστάμενος της ίδιας Δ/νσης.

5. Αρμόδια Υπηρεσία για τη διενέργεια των μηχα-
νογραφικών διαδικασιών καταβολής του χρηματικού 
βοηθήματος ορίζεται η Διεύθυνση Πληροφορικής του 
ΟΠΕΚΑ.

6. Αρμόδια Όργανα για την εκκαθάριση των καταστά-
σεων πληρωμής και την έκδοση χρηματικών ενταλμάτων 
και εντολών πληρωμής, ορίζονται τα αρμόδια Τμήματα 
της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του ΟΠΕΚΑ.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’ 
Χρηματικό βοήθημα για μίσθωση κατοικίας

Άρθρο 4 
Δικαιούχοι και ύψος χρηματικών βοηθημάτων

1. Δικαιούχοι του χρηματικού βοηθήματος για μίσθω-
ση κατοικίας είναι τα φυσικά πρόσωπα που κατά την 
31η Οκτωβρίου 2024 είχαν την κύρια κατοικία τους και 
διαθέτουν πλήρη κυριότητα ή δικαίωμα επικαρπίας ή 
δικαίωμα οίκησης ή δικαίωμα χρήσης λόγω δωρεάν 
παραχώρησης, στο κτίριο επί της οδού Αρκαδίας 4 
στους Αμπελοκήπους Αθηνών με ταχυδρομικό κώδικα 
115 26, εξαιρουμένων όσων έχουν πλήρη κυριότητα ή 
επικαρπία επί κενού ακινήτου που δεν χρησιμοποιείται 
σε κτίσμα με χρήση κατοικίας εντός της Περιφέρειας 
Αττικής ή δικαίωμα οίκησης ή δικαίωμα χρήσης επίσης 
σε κτίσμα με χρήση κατοικίας εντός της Περιφέρειας 
Αττικής.

2. Το χρηματικό βοήθημα της παρ. 1 χορηγείται εφά-
παξ και το ύψος του ανέρχεται στο ποσό των πέντε χι-
λιάδων (5.000) ευρώ για το μονομελές νοικοκυριό ή 
των έξι χιλιάδων (6.000) ευρώ για δύο (2) συνοικούντα 
πρόσωπα. Το ανωτέρω ποσό προσαυξάνεται κατά χί-
λια (1.000) ευρώ για έκαστο επιπλέον προστατευόμενο 
συνοικούν μέλος. Σε περίπτωση που το προστατευ-
όμενο συνοικούν μέλος διαθέτει γνωμάτευση Υγειο-
νομικής Επιτροπής σε ισχύ κατά την 31η Οκτωβρίου 
2024, από την οποία προκύπτει αναπηρία του, νοητική 
ή σωματική, σε ποσοστό εξήντα επτά τοις εκατό (67%) 
και άνω, το χορηγούμενο ποσό αυξάνεται κατά χίλια 
(1.000) ευρώ.

3. Η καταβολή του χρηματικού βοηθήματος για μί-
σθωση κατοικίας επιφέρει τη διακοπή οποιασδήποτε 
άλλη παροχής σε χρήμα ή σε είδος στον ωφελούμενο 
για την ίδια ανάγκη από την ίδια αιτία από τον επόμενο 
μήνα της καταβολής.

Άρθρο 5 
Διαδικασία υποβολής αίτησης -  
υπεύθυνης δήλωσης

1. Για τη χορήγηση του χρηματικού βοηθήματος του 
Κεφαλαίου Β’, οι δυνητικά δικαιούχοι υποβάλουν άπαξ 
στην Κεντρική Υπηρεσία του ΟΠΕΚΑ το έντυπο Α (Αί-
τηση  - Υπεύθυνη Δήλωση για τη χορήγηση εφάπαξ 
χρηματικού βοηθήματος για μίσθωση κατοικίας) του 
Παραρτήματος, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
της παρούσας, μαζί με τα απαιτούμενα δικαιολογητικά, 
εντός τριών μηνών από την ημερομηνία έναρξης της 
ισχύος της.

2. Σε περίπτωση δύο (2) συνοικούντων προσώπων 
κατά την 31η Οκτωβρίου 2024, τα οποία διαθέτουν από 
κοινού εμπράγματο δικαίωμα της παρ. 1 του άρθρου 1 
επί του ακινήτου, η αίτηση υποβάλλεται από τον έναν 
από τους δύο και συνοδεύεται από υπεύθυνη δήλωση 
του δεύτερου ότι συναινεί στην υποβολή της αίτησης - 
υπεύθυνης δήλωσης και στην είσπραξη του χρηματικού 
βοηθήματος από τον έτερο συνιδιοκτήτη.

3. Για την υποβολή της αίτησης-υπεύθυνης δήλωσης 
απαιτείται ο ενδιαφερόμενος να διαθέτει ΑΦΜ, ΑΜΚΑ, 
αστυνομική ταυτότητα ή διαβατήριο ή άλλο ισοδύναμο 
έγγραφο σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία καθώς και 
αποδεικτικό IBAN Παρόχου Υπηρεσιών Πληρωμών που 
λειτουργεί νόμιμα στην Ελλάδα, στον οποίο είναι δικαι-
ούχος ή συνδικαιούχος (ανεξαρτήτως σειράς).

4. Κατά την υποβολή της αίτησης ο/η αιτών/ούσα δη-
λώνει υποχρεωτικά:

α) Ότι κατά την 31η Οκτωβρίου 2024 είχε την κύρια 
κατοικία του στο κτίριο της παρ. 1 του άρθρου 4,

β) το είδος του δικαιώματός του επί αυτής,
γ) τα μέλη του νοικοκυριού που στεγάζονται στην κα-

τοικία και σε περίπτωση συνοικούντων, κατά την έννοια 
της παρ. 3 του άρθρου 2 ή προστατευόμενων μελών, 
κατά την έννοια της παρ. 4 του άρθρου 2, τα στοιχεία 
τους (ονομ/νυμο, πατρώνυμο ΑΦΜ κ.λπ.) και τη σχέση 
του/της με αυτό ή την ιδιότητα βάσει της οποίας συνι-
στούν προστατευόμενα μέλη,

δ) τον αριθμό ενεργού λογαριασμού (ΙΒΑΝ) Παρόχου 
Υπηρεσιών Πληρωμών που λειτουργεί νόμιμα στην Ελ-
λάδα, στον οποίο είναι δικαιούχος ή συνδικαιούχος και 
στον οποίο θα πιστωθεί το χρηματικό βοήθημα.

5. Η αίτηση συνιστά και υπεύθυνη δήλωση του 
ν. 1599/1986 (Α’ 75) (α) Για την πληρότητα και ακρίβεια 
των δηλωθέντων στοιχείων, (β) για την υποχρέωση άμε-
σης ενημέρωσης του ΟΠΕΚΑ, για οποιαδήποτε μεταβο-
λή των στοιχείων που δηλώθηκαν και των στοιχείων 
που αποτυπώνονται στα προσκομισθέντα δικαιολογη-
τικά, που είναι δυνατόν να επηρεάσει, είτε θετικά είτε 
αρνητικά, το δικαίωμά του στο χρηματικό βοήθημα και 
(γ) για συναίνεση για την επεξεργασία δεδομένων προ-
σωπικού χαρακτήρα του ιδίου και των συνοικούντων 
προσώπων, για τον έλεγχο και την επαλήθευση στοι-
χείων μέσω ηλεκτρονικών διασταυρώσεων με άλλες 
ψηφιακές βάσεις δεδομένων του ευρύτερου δημοσίου 
τομέα, αυστηρά για τους σκοπούς εφαρμογής της πα-
ρούσας απόφασης.

Άρθρο 6 
Απαιτούμενα δικαιολογητικά

1. Για τη χορήγηση του χρηματικού βοηθήματος του 
άρθρου 4, απαιτείται να υποβληθούν μαζί με την αίτη-
ση - υπεύθυνη δήλωση, τα παρακάτω δικαιολογητικά:

α) Φωτοτυπία ταυτότητας ή διαβατηρίου και σε περί-
πτωση που ο/η αιτών/ούσα ή ενήλικο συνοικούν μέλος 
είναι αλλοδαπός, άδεια διαμονής σε ισχύ ή βεβαίωση 
κατάθεσης αιτήματος ανανέωσής της,

β) έντυπα Ε1, Ε2 φορολογικού έτους 2024 και τρέχου-
σα Βεβαίωση Δηλωθείσας Περιουσιακής Κατάστασης 
(Έντυπο Ε9) του/της αιτούντα/αιτούσας και σε περίπτω-
ση δικαιώματος οίκησης, συμβολαιογραφικό τίτλο,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64156 Τεύχος B’ 4936/16.09.2025

γ) έντυπο Ε1 φορολογικού έτους 2024 και σε περίπτω-

ση συνιδιοκτησίας τρέχουσα Βεβαίωση Δηλωθείσας Πε-

ριουσιακής Κατάστασης (Έντυπο Ε9), του συνοικούντος 

προσώπου,

δ) φωτοτυπία στοιχείων IBAN και δικαιούχων τραπε-

ζικού βιβλιαρίου ή εκτύπωση στοιχείων IBAN από την 

Τράπεζα,

ε) τα αναφερόμενα κατά περίπτωση δικαιολογητικά 

υπό το σημείο 6) του εντύπου Α (Αίτηση- Υπεύθυνη 

Δήλωση για τη χορήγηση εφάπαξ χρηματικού βοηθή-

ματος για μίσθωση κατοικίας) του Παραρτήματος της 

παρούσας,

στ) ό,τι άλλο κριθεί απαραίτητο από την αρμόδια Υπη-

ρεσία του ΟΠΕΚΑ προς επιβεβαίωση των δηλωμένων 

στην αίτηση - υπεύθυνη δήλωση στοιχείων.

2. Ο ΟΠΕΚΑ δύναται να επιβεβαιώνει το περιεχόμενο 

των παραπάνω δικαιολογητικών μέσω ηλεκτρονικών 

διασταυρώσεων, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 4 

του άρθρου 4 του ν. 4520/2018.

3. Στον ΟΠΕΚΑ τηρείται ηλεκτρονικό ή και φυσικό 

αρχείο των αιτήσεων και των δικαιολογητικών που τις 

συνοδεύουν.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’ 

Χρηματικό βοήθημα αντικατάστασης 

οικοσκευής

Άρθρο 7 

Δικαιούχοι και ποσά

1. Δικαιούχοι του χρηματικού βοηθήματος για την 

αντικατάσταση της οικοσκευής που καταστράφηκε 

ολοσχερώς ή μερικώς συνεπεία της τρομοκρατικής 

ενέργειας στο κτίριο επί της οδού Αρκαδίας 4 στους 

Αμπελοκήπους Αθηνών με ταχυδρομικό κώδικα 115 26, 

είναι τα φυσικά πρόσωπα που χρησιμοποιούσαν κατά 

την 31η Οκτωβρίου 2024 το εν λόγω κτίριο ως κύρια ή 

δευτερεύουσα κατοικία και είναι πλήρεις κύριοι ή επι-

καρπωτές ή μισθωτές, με εξαίρεση τους μισθωτές των 

βραχυχρόνιων μισθώσεων.

2. Το χρηματικό βοήθημα της παρ. 1 χορηγείται εφά-

παξ και το ύψος του ανέρχεται:

α) Στο ποσό των έξι χιλιάδων (6.000) ευρώ, εφόσον η 

οικοσκευή έχει υποστεί βαριές βλάβες,

β) στο ποσό των τεσσάρων χιλιάδων (4.000) ευρώ, 

εφόσον η οικοσκευή έχει υποστεί μεσαίες βλάβες και

γ) στο ποσό των δύο χιλιάδων (2.000) ευρώ, εφόσον η 

οικοσκευή έχει υποστεί ελαφρές βλάβες.

3. Η καταγραφή της κατάστασης της οικοσκευής προ-

κύπτει από έκθεση που συντάσσεται μετά από αυτοψία 

κλιμακίου της Γενικής Διεύθυνσης Αποκατάστασης Επι-

πτώσεων Φυσικών Καταστροφών (ΓΔΑΕΦΚ) της Γενικής 

Γραμματείας Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών 

και Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής Κρί-

σης και Πολιτικής Προστασίας και κοινοποιείται στον 

Οργανισμό Προνοιακών Επιδομάτων και Κοινωνικής 

Αλληλεγγύης (ΟΠΕΚΑ).

Άρθρο 8 
Διαδικασία υποβολής αίτησης -  
υπεύθυνης δήλωσης

1. Για τη χορήγηση του χρηματικού βοηθήματος του 
άρθρου 7, οι δυνητικά δικαιούχοι υποβάλουν άπαξ 
στην Κεντρική Υπηρεσία του ΟΠΕΚΑ το έντυπο Β (Αί-
τηση - Υπεύθυνη Δήλωση για τη χορήγηση εφάπαξ χρη-
ματικού βοηθήματος για αντικατάσταση οικοσκευής) 
του Παραρτήματος, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της παρούσας, μαζί με τα απαιτούμενα δικαι-
ολογητικά, εντός τριών μηνών από την ημερομηνία 
έναρξης ισχύος αυτής.

2. Σε περίπτωση περισσοτέρων του ενός ιδιοκτητών με 
πλήρη κυριότητα ή περισσότερων του ενός επικαρπω-
τών, η αίτηση υποβάλλεται από καθέναν και χορηγείται 
χρηματικό ποσό, ανάλογα με το ποσοστό πλήρους κυρι-
ότητας ή επικαρπίας του καθενός. Σε περίπτωση περισ-
σοτέρων του ενός μισθωτών, η αίτηση υποβάλλεται από 
τον μισθωτή που αναφέρεται πρώτος στη Δήλωση Πλη-
ροφοριακών Στοιχείων Μίσθωσης Ακίνητης Περιουσίας 
που έχει υποβληθεί για τη σχετική μίσθωση, στον οποίο 
και χορηγείται το ποσό του χρηματικού βοηθήματος.

3. Στην περίπτωση μισθωμένης κατοικίας όπου το σύ-
νολο ή μέρος της οικοσκευής ανήκει στον εκμισθωτή, η 
αίτηση - υπεύθυνη δήλωση υποβάλλεται αποκλειστικά 
ή και από τον εκμισθωτή, αντίστοιχα.

4. Για την υποβολή της αίτησης-υπεύθυνης δήλωσης 
απαιτείται ο ενδιαφερόμενος να διαθέτει ΑΦΜ, ΑΜΚΑ, 
αστυνομική ταυτότητα ή διαβατήριο ή άλλο ισοδύναμο 
έγγραφο σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία καθώς και 
αποδεικτικό IBAN Παρόχου Υπηρεσιών Πληρωμών που 
λειτουργεί νόμιμα στην Ελλάδα, στον οποίο είναι δικαι-
ούχος ή συνδικαιούχος (ανεξαρτήτως σειράς).

5. Κατά την υποβολή της αίτησης ο/η αιτών/ούσα δη-
λώνει υποχρεωτικά:

α) Ότι κατά την 31η Οκτωβρίου 2024 χρησιμοποιούσε 
ως κύρια ή δευτερεύουσα συγκεκριμένη κατοικία στο 
κτίριο της παρ. 1 του άρθρου 7,

β) το είδος και το ποσοστό του εμπράγματος δικαιώ-
ματός του επί αυτής ή σε περίπτωση μισθωτή, αν είχε 
εγκαταστήσει δική του οικοσκευή επί αυτής,

γ) την εκτίμησή του για το εάν η οικοσκευή του υπέστη 
ολοσχερή ή μερική καταστροφή,

δ) την αποδοχή εκ μέρους του ότι η καταγραφή της 
κατάστασης της οικοσκευής και ο προσδιορισμός του 
ύψους του χρηματικού βοηθήματος που αναλογεί σε 
αυτή, θα προκύψει κατόπιν αυτοψίας από κλιμάκιο της 
Γενικής Διεύθυνσης Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυ-
σικών Καταστροφών (ΓΔΑΕΦΚ) της Γενικής Γραμματείας 
Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής 
Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας, η οποία θα διενεργηθεί και η σχετική έκθε-
ση θα κοινοποιηθεί στον ΟΠΕΚΑ μετά την υποβολή της 
αίτησης - υπεύθυνης δήλωσης χορήγησης του ειδικού 
χρηματικού βοηθήματος και

ε) τον αριθμό ενεργού λογαριασμού (ΙΒΑΝ) Παρόχου 
Υπηρεσιών Πληρωμών που λειτουργεί νόμιμα στην Ελ-
λάδα, στον οποίο είναι δικαιούχος ή συνδικαιούχος και 
στον οποίο θα πιστωθεί το χρηματικό βοήθημα.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64157Τεύχος B’ 4936/16.09.2025

6. Η αίτηση συνιστά και υπεύθυνη δήλωση του 
ν. 1599/1986 (Α’ 75) (α) Για την πληρότητα και ακρίβεια 
των δηλωθέντων στοιχείων, (β) για την υποχρέωση άμε-
σης ενημέρωσης του ΟΠΕΚΑ, για οποιαδήποτε μεταβο-
λή των στοιχείων που δηλώθηκαν και των στοιχείων που 
αποτυπώνονται στα προσκομισθέντα δικαιολογητικά, που 
είναι δυνατόν να επηρεάσει, είτε θετικά είτε αρνητικά, το 
δικαίωμά του στο χρηματικό βοήθημα και (γ) για συναί-
νεση για την επεξεργασία δεδομένων προσωπικού χαρα-
κτήρα για τον έλεγχο και την επαλήθευση στοιχείων μέσω 
ηλεκτρονικών διασταυρώσεων με άλλες ψηφιακές βάσεις 
δεδομένων του ευρύτερου δημοσίου τομέα, αυστηρά 
για τους σκοπούς εφαρμογής της παρούσας απόφασης

Άρθρο 9 
Απαιτούμενα δικαιολογητικά

1. Για τη χορήγηση του χρηματικού βοηθήματος του 
άρθρου 7, απαιτείται να υποβληθούν μαζί με την αίτη-
ση - υπεύθυνη δήλωση, τα παρακάτω δικαιολογητικά:

α) Φωτοτυπία ταυτότητας ή διαβατηρίου και σε πε-
ρίπτωση που ο/η αιτών/ούσα είναι αλλοδαπός/η άδεια 
διαμονής σε ισχύ ή βεβαίωση κατάθεσης αιτήματος 
ανανέωσής της,

β) έντυπο Ε1 φορολογικού έτους 2024 και τρέχουσα 
Βεβαίωση Δηλωθείσας Περιουσιακής Κατάστασης (Έντυ-
πο Ε9),

γ) στην περίπτωση που η αίτηση - υπεύθυνη δήλω-
ση υποβάλλεται από μισθωτή, αντίγραφο χειρόγραφου 
Συμφωνητικού Μίσθωσης και της Δήλωσης Πληροφο-
ριακών Στοιχείων Μίσθωσης Ακίνητης Περιουσίας και

δ) φωτοτυπία στοιχείων IBAN και δικαιούχων τραπε-
ζικού βιβλιαρίου ή εκτύπωση στοιχείων IBAN από την 
Τράπεζα.

ε) ό,τι άλλο κριθεί απαραίτητο από την αρμόδια Υπη-
ρεσία του ΟΠΕΚΑ προς επιβεβαίωση των δηλωμένων 
στην αίτηση - υπεύθυνη δήλωση στοιχείων.

2. Ο ΟΠΕΚΑ δύναται να επιβεβαιώνει το περιεχόμενο 
των παραπάνω δικαιολογητικών μέσω ηλεκτρονικών 
διασταυρώσεων, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 4 
του άρθρου 4 του ν. 4520/2018.

3. Στον ΟΠΕΚΑ τηρείται ηλεκτρονικό ή και φυσικό 
αρχείο των αιτήσεων και των δικαιολογητικών που τις 
συνοδεύουν.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’ 
Χρηματικό βοήθημα μεταφοράς οικοσκευής

Άρθρο 10 
Δικαιούχοι και ποσά

1. Δικαιούχοι του χρηματικού βοηθήματος μεταφο-
ράς της οικοσκευής που δεν έχει υποστεί ολοσχερή κα-
ταστροφή συνεπεία της τρομοκρατικής ενέργειας στο 
κτίριο επί της οδού Αρκαδίας 4 στους Αμπελοκήπους 
Αθηνών με ταχυδρομικό κώδικα 115 26, είναι τα φυσικά 
πρόσωπα, ιδιοκτήτες ή ένοικοι των διαμερισμάτων του 
εν λόγω κτιρίου που είναι ιδιοκτήτες της οικοσκευής, με 
εξαίρεση τους μισθωτές των βραχυχρόνιων μισθώσεων.

2. Το χρηματικό βοήθημα της παρ. 1 του παρόντος 
χορηγείται εφάπαξ και το ύψος του ανέρχεται στο ογδό-
ντα τοις εκατό (80 %) της πραγματοποιθείσας σχετικής 

δαπάνης, με ανώτατο όριο το ποσό των χιλίων πεντα-
κοσίων (1.500) ευρώ.

3. Προϋπόθεση χορήγησης του συγκεκριμένου χρη-
ματικού βοηθήματος είναι η μεταφορά της οικοσκευής 
να πραγματοποιείται εντός της Περιφέρειας Αττικής και 
αυτή η μεταφορά να έχει τον χαρακτήρα «άξιο», σύμφω-
να με τη επόμενη παράγραφο.

4. Το «άξιο» της μεταφοράς της οικοσκευής θα προκύ-
πτει από την έκθεση αυτοψίας του αρμόδιου κλιμακίου 
της Γενικής Διεύθυνσης Αποκατάστασης Επιπτώσεων 
Φυσικών Καταστροφών (ΓΔΑΕΦΚ) της Γενικής Γραμματεί-
ας Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής 
Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας, με βάση τον χαρακτηρισμό της ως μη ολο-
σχερώς καταστραφείσα.

Άρθρο 11 
Διαδικασία υποβολής αίτησης -  
υπεύθυνης δήλωσης

1. Για τη χορήγηση του χρηματικού βοηθήματος του 
άρθρου 10, οι δυνητικά δικαιούχοι υποβάλουν άπαξ 
στην Κεντρική Υπηρεσία του ΟΠΕΚΑ το έντυπο Γ (Αίτη-
ση - Υπεύθυνη Δήλωση για τη χορήγηση εφάπαξ χρη-
ματικού βοηθήματος για μεταφορά οικοσκευής) του 
Παραρτήματος, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
της παρούσας, μαζί με τα απαιτούμενα δικαιολογητικά, 
εντός τριών μηνών από την ημερομηνία έναρξης της 
ισχύος της.

2. Στη περίπτωση ύπαρξης παραπάνω του ενός ιδιο-
κτήτη της οικοσκευής (π.χ. μέρος της οικοσκευής ανήκει 
στον ιδιοκτήτη του ακινήτου και μέρος στον μισθωτή ή 
σε δύο ιδιοκτήτες ή σε δύο μισθωτές), η αίτηση - υπεύ-
θυνη δήλωση δύναται να υποβάλλεται από τον καθένα 
ξεχωριστά για την ανάγκη μεταφοράς του μέρους της 
οικοσκευής που του αναλογεί.

3. Για την υποβολή της αίτησης-υπεύθυνης δήλωσης 
απαιτείται ο ενδιαφερόμενος να διαθέτει ΑΦΜ, ΑΜΚΑ, 
αστυνομική ταυτότητα ή διαβατήριο ή άλλο ισοδύναμο 
έγγραφο σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία καθώς και 
αποδεικτικό IBAN Παρόχου Υπηρεσιών Πληρωμών που 
λειτουργεί νόμιμα στην Ελλάδα, στον οποίο είναι δικαι-
ούχος ή συνδικαιούχος (ανεξαρτήτως σειράς).

4. Κατά την υποβολή της αίτησης ο/η αιτών/ούσα δη-
λώνει υποχρεωτικά:

α) Ότι είναι ιδιοκτήτης ή υπήρξε ένοικος συγκεκρι-
μένης κατοικίας στο κτίριο της παρ. 1 του άρθρου 10,

β) την εκτίμησή του για το εάν η οικοσκευή του υπέστη 
ολοσχερή ή μη ολοσχερή καταστροφή,

γ) την αποδοχή εκ μέρους του ότι η καταγραφή της 
κατάστασης της οικοσκευής και το «άξιο» της μετα-
φοράς της θα προκύψει από την έκθεση αυτοψίας του 
αρμόδιου κλιμακίου της Γενικής Διεύθυνσης Αποκατά-
στασης Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών (ΓΔΑΕΦΚ) 
της Γενικής Γραμματείας Αποκατάστασης Φυσικών Κα-
ταστροφών και Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου Κλι-
ματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, με βάση τον 
χαρακτηρισμό της ως μη ολοσχερώς καταστραφείσας.

ε) τον αριθμό ενεργού λογαριασμού (ΙΒΑΝ) Παρόχου 
Υπηρεσιών Πληρωμών που λειτουργεί νόμιμα στην 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64158 Τεύχος B’ 4936/16.09.2025

Ελλάδα, στον οποίο είναι δικαιούχος ή συνδικαιούχος 

και στον οποίο θα πιστωθεί το χρηματικό βοήθημα.

5. Η αίτηση συνιστά και υπεύθυνη δήλωση του 

ν. 1599/1986 (Α’ 75) (α) Για την πληρότητα και ακρίβεια 

των δηλωθέντων στοιχείων, (β) για την υποχρέωση άμε-

σης ενημέρωσης του ΟΠΕΚΑ, για οποιαδήποτε μεταβο-

λή των στοιχείων που δηλώθηκαν και των στοιχείων που 

αποτυπώνονται στα προσκομισθέντα δικαιολογητικά, που 

είναι δυνατόν να επηρεάσει, είτε θετικά είτε αρνητικά, το 

δικαίωμά του στο χρηματικό βοήθημα και (γ) για συναί-

νεση για την επεξεργασία δεδομένων προσωπικού χαρα-

κτήρα για τον έλεγχο και την επαλήθευση στοιχείων μέσω 

ηλεκτρονικών διασταυρώσεων με άλλες ψηφιακές βάσεις 

δεδομένων του ευρύτερου δημοσίου τομέα, αυστηρά 

για τους σκοπούς εφαρμογής της παρούσας απόφασης

Άρθρο 12 

Απαιτούμενα δικαιολογητικά

1. Για τη χορήγηση του χρηματικού βοηθήματος του 

άρθρου 10, απαιτείται να υποβληθούν μαζί με την αίτη-

ση - υπεύθυνη δήλωση, τα παρακάτω δικαιολογητικά:

α) Φωτοτυπία ταυτότητας ή διαβατηρίου και σε πε-

ρίπτωση που ο/η αιτών/ούσα είναι αλλοδαπός/η άδεια 

διαμονής σε ισχύ ή βεβαίωση κατάθεσης αιτήματος 

ανανέωσής της,

β) έντυπο Ε1 φορολογικού έτους 2024 και τρέχουσα 

Βεβαίωση Δηλωθείσας Περιουσιακής Κατάστασης (Έντυ-

πο Ε9),

γ) στην περίπτωση που η αίτηση - υπεύθυνη δήλω-

ση υποβάλλεται από μισθωτή, αντίγραφο χειρόγραφου 

Συμφωνητικού Μίσθωσης και της Δήλωσης Πληροφο-

ριακών Στοιχείων Μίσθωσης Ακίνητης Περιουσίας και

δ) φωτοτυπία στοιχείων IBAN και δικαιούχων τραπε-

ζικού βιβλιαρίου ή εκτύπωση στοιχείων IBAN από την 

Τράπεζα,

ε) ό,τι άλλο κριθεί απαραίτητο από την αρμόδια Υπη-

ρεσία του ΟΠΕΚΑ προς επιβεβαίωση των δηλωμένων 

στην αίτηση - υπεύθυνη δήλωση στοιχείων.

2. Ο ΟΠΕΚΑ δύναται να επιβεβαιώνει το περιεχόμενο 

των παραπάνω δικαιολογητικών μέσω ηλεκτρονικών 

διασταυρώσεων, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 4 

του άρθρου 4 του ν. 4520/2018.

3. Στον ΟΠΕΚΑ τηρείται ηλεκτρονικό ή και φυσικό 

αρχείο των αιτήσεων και των δικαιολογητικών που τις 

συνοδεύουν.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε’ 

Κοινές διατάξεις

Άρθρο 13 

Διαδικασία ελέγχου - έκδοση απόφασης

1. Η χορήγηση των χρηματικών βοηθημάτων της πα-

ρούσας γίνεται με βάση τα δηλωθέντα από τον/την αι-

τούντα/ούσα στοιχεία, τα προσκομιζόμενα δικαιολογη-

τικά και τις ηλεκτρονικές διασταυρώσεις ως προς αυτά.

2. Σε περίπτωση που υπάρχει ταύτιση των δηλωθέντων 

στοιχείων με αυτά που προκύπτουν από τις διασταυρώσεις 

ή μετά τον έλεγχο των δικαιολογητικών, εκδίδεται από το 

αρμόδιο όργανο του ΟΠΕΚΑ εγκριτική πράξη.

3. Εάν προκύπτει αναντιστοιχία μεταξύ των δηλωθέ-
ντων στοιχείων και του αποτελέσματος των διασταυ-
ρώσεων ή της εξέτασης των δικαιολογητικών, ο ΟΠΕΚΑ 
ενημερώνει τον/την αιτούντα/ούσα για τις ελλείψεις 
θέτοντας προθεσμία για την κάλυψη αυτών. Η εν λόγω 
προθεσμία δεν μπορεί να είναι μικρότερη από δέκα (10) 
ημέρες. Η γνωστοποίηση των ελλείψεων γίνεται εγγρά-
φως με κάθε πρόσφορο μέσο.

4. Αν και μετά τη διαδικασία της παρ. 3 δεν επαλη-
θευτούν οι προϋποθέσεις χορήγησης των χρηματικών 
βοηθημάτων, η αίτηση απορρίπτεται με ρητή μνεία του 
λόγου απόρριψης στο σώμα της πράξης.

5. Για την έγκριση χορήγησης του χρηματικού βοη-
θήματος του Κεφαλαίου Γ’ (Χρηματικό βοήθημα αντι-
κατάστασης οικοσκευής), απαιτείται η προηγούμενη 
κοινοποίηση στον ΟΠΕΚΑ της έκθεσης αυτοψίας του 
αρμόδιου κλιμακίου της Γενικής Διεύθυνσης Αποκατά-
στασης Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών (ΓΔΑΕΦΚ) 
της Γενικής Γραμματείας Αποκατάστασης Φυσικών Κα-
ταστροφών και Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου Κλι-
ματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας.

6. Για την έγκριση χορήγησης του χρηματικού βοηθή-
ματος του Κεφαλαίου Δ’ (Χρηματικό βοήθημα μεταφο-
ράς οικοσκευής) της παρούσας, απαιτείται, πλέον της 
έκθεσης της προηγούμενης παραγράφου, η προσκόμιση 
από τον/την αιτούντα/ούσα του νόμιμου παραστατικού 
της πραγματοποιηθείσας δαπάνης για τη μεταφορά 
(απόδειξη παροχής υπηρεσιών ή τιμολόγιο), στο σώμα 
του οποίου θα υπάρχει απαραιτήτως η περιγραφή της 
παρεχόμενης υπηρεσίας ως παροχή υπηρεσίας μεταφο-
ράς διασωθείσας οικοσκευής από το ακίνητο της οδού 
Αρκαδίας 4 της Αμπελοκήπους Αθηνών με ταχυδρομι-
κό κώδικα 115 26 προς ακίνητο με στοιχεία διεύθυνσης 
εντός της Περιφέρειας Αττικής.

7. Η απόφαση έγκρισης χορήγησης του χρηματικού 
βοηθήματος του Κεφαλαίου Β για μίσθωση κατοικίας και 
η ημερομηνία καταβολής του κοινοποιείται στη Γενική 
Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας για την εφαρμογή της 
παρ. 3 του άρθρου 4.

Άρθρο 14 
Διαδικασία πληρωμής

1. Η καταβολή των χρηματικών βοηθημάτων των Κε-
φαλαίων Β’, Γ’ και Δ’ πραγματοποιείται σε μία δόση με 
πίστωση σε ενεργό λογαριασμό IBAN του δικαιούχου.

2. Τα αρμόδια Όργανα της Διεύθυνσης Οικογενεια-
κών Επιδομάτων του ΟΠΕΚΑ συντάσσουν αναλυτικές 
καταστάσεις πληρωμής των δικαιούχων με όλα τα απα-
ραίτητα στοιχεία (Ονοματεπώνυμο, πατρώνυμο, ΑΜΚΑ, 
ΑΦΜ, αριθμό εγκριτικής απόφασης, ΙΒΑΝ και ποσό πλη-
ρωμής). Συντάσσουν επίσης, συγκεντρωτική κατάστα-
ση πληρωμής, με το συνολικό ποσό των οικονομικών 
ενισχύσεων, την κατανομή των πληρωμών ανά τράπεζα 
(αριθμός πιστώσεων και ποσά) και την αμοιβή της τρά-
πεζας, εφόσον συντρέχει τέτοια περίπτωση. Οι εν λόγω 
καταστάσεις υπογράφονται από τον Προϊστάμενο του 
αρμοδίου Τμήματος της Διεύθυνσης Οικογενειακών Επι-
δομάτων της Κεντρικής Υπηρεσίας του ΟΠΕΚΑ και τον 
Προϊστάμενο της ίδιας Διεύθυνσης ή τους νόμιμους ανα-
πληρωτές τους και διαβιβάζονται στα αρμόδια Τμήματα 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64159Τεύχος B’ 4936/16.09.2025

της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του ΟΠΕΚΑ 
για εκκαθάριση και έκδοση χρηματικού εντάλματος και 
εντολής πληρωμής.

3. Με βάση τις καταστάσεις της παρ. 1 η Δ/νση Πλη-
ροφορικής του ΟΠΕΚΑ, δημιουργεί ηλεκτρονικό αρχείο 
με τα όλα τα απαραίτητα στοιχεία των δικαιούχων και τα 
δικαιούμενα ποσά, βάσει του οποίου θα πραγματοποι-
ηθεί η πληρωμή μέσω του Διατραπεζικού Συστήματος 
Πληρωμών ΔΙΑΣ.

4. Στον ΟΠΕΚΑ τηρείται αναλυτικό ηλεκτρονικό αρχείο 
με τα ανωτέρω στοιχεία.

Άρθρο 15 
Ανάκληση εγκριτικών αποφάσεων - 
Αχρεωστήτως καταβληθέντα ποσά

1. Υπό την επιφύλαξη αυστηρότερων ποινών, που 
προβλέπονται στην κείμενη νομοθεσία, σε περίπτωση 
δήλωσης από τον αιτούντα ψευδών στοιχείων ή απόκρυ-
ψης αληθών στην αίτηση χορήγησης του χρηματικού 
βοηθήματος, με σκοπό τον προσπορισμό περιουσιακού 
οφέλους στον ίδιο ή σε τρίτο, εφαρμόζονται οι διατάξεις 
του άρθρου 22 του ν. 1599/1986 (Α’ 75).

2. Σε περίπτωση που διαπιστωθεί εκ των υστέρων ότι 
το χρηματικό βοήθημα χορηγήθηκε χωρίς να πληρού-
νται οι νόμιμες προϋποθέσεις καταβολής του, η εγκρι-
τική πράξη ανακαλείται και τα ποσά που καταβλήθηκαν 
αναζητούνται ως αχρεωστήτως καταβληθέντα σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 45 του ν. 4520/2018 (Α’ 30).

Άρθρο 16 
Ενδικοφανής προσφυγή

Κατά των διοικητικών πράξεων των οργάνων του 
ΟΠΕΚΑ, με τις οποίες αποφασίζεται η απόρριψη εν όλω 

ή εν μέρει αίτησης για τη χορήγηση των χρηματικών 
βοηθημάτων των Κεφαλαίων Β’, Γ’ και Δ’, η ανάκληση ή η 
τροποποίηση των πράξεων χορήγησής τους και ο κατα-
λογισμός-συμψηφισμός ποσών σε βάρος των αιτούντων, 
επιτρέπεται η άσκηση ενδικοφανούς προσφυγής, κατ’ 
εφαρμογή της παρ. 5 του άρθρου 46 του ν. 4520/2018 
(Α’ 30).

Άρθρο 17 
Κοινοποίηση διοικητικών πράξεων και εγγράφων

Η κοινοποίηση των πράξεων έγκρισης, απόρριψης, 
διακοπής ή αναστολής και καταλογισμού αχρεωστήτως 
καταβληθέντων ποσών, πραγματοποιείται σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στο άρθρο 46 του ν. 4520/2018 (Α’ 30).

Άρθρο 18 
Προστασία Προσωπικών Δεδομένων

Η επεξεργασία των απαιτούμενων δεδομένων διε-
νεργείται σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 5 του 
ν. 4624/2019 (Α’ 137). Τα δεδομένα προσωπικού χαρα-
κτήρα που συλλέγονται χρησιμοποιούνται αποκλειστικά 
και μόνο στο αναγκαίο μέτρο της νομικής υποχρέωσης 
υλοποίησης των διαδικασιών χορήγησης των χρηματι-
κών βοηθημάτων, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 
46 του ν. 5184/2025 (Α’ 34) και στην παρούσα απόφαση 
και διατηρούνται από τον ΟΠΕΚΑ για δέκα (10) έτη από 
την έκδοση της απόφασης περί έγκρισης ή απόρριψης 
της σχετικής αίτησης.

Άρθρο 19 
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64160 Τεύχος B’ 4936/16.09.2025

 

 

(Συμπληρώνεται από την 

Υπηρεσία) 

 

 

 

Αίτηση - Υπεύθυνη Δήλωση 

για τη χορήγηση εφάπαξ χρηματικού βοηθήματος για μίσθωση κατοικίας 
(Ν. 5184/2025, άρθρο 46, παρ.5 - ΦΕΚ Α΄34) 

 
 
ΠΡΟΣ: ΟΠΕΚΑ - Δ/νση Οικογενειακών Επιδομάτων -Τμήμα Χορήγησης Παροχών Κοινων. Στήριξης Οικογενειών 

Ο αιτών / Η αιτούσα Δικαιούχος 

Όνομα: Επώνυμο: 
Όνομα Πατέρα: Επώνυμο Πατέρα: 
Όνομα Μητέρας: Επώνυμο Μητέρας: 
Αριθμός Δελτίου Ταυτότητας / Διαβατηρίου: 
Ημερομηνία γέννησης: Τόπος γέννησης: 
ΑΦΜ: ΔΟΥ:  ΑΜΚΑ: 

Στοιχεία Κατοικίας: Δήμος ……………………………………………… Κοινότητα/Οικισμός …………………………………………… 
Οδός και Αριθμός …………………………………………………………… Τ.Κ. …………………… 

Τηλ.: Κιν.: E-mail: 
Οικογενειακή Κατάσταση:  Έγγαμος / Σ.Σ.  Άγαμος  Διαζευγμένος  σε Διάσταση 

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Επισυνάπτεται ταυτοποιητικό έγγραφο όπως φωτοαντίγραφο αστυνομικής ταυτότητας ή διαβατηρίου 
ή άδεια διαμονής σε ισχύ ή η βεβαίωση κατάθεσης αιτήματος ανανέωσής της. 

Δηλώνω υπεύθυνα ότι: 
(Συμπληρώνετε τα ζητούμενα στοιχεία και σημειώνετε με Χ τα τετραγωνίδια που αντιστοιχούν στην περίπτωσή 
σας, εφόσον ισχύουν): 

 
1) Κατά την 31

η
 Οκτωβρίου 2024 είχα την κύρια κατοικία μου στο κτίριο της παρ. 1 του άρθρου 46 του 

ν.5184/2025 και της παρ. 1 του άρθρου 28 του ν.5167/2024.  ΝΑΙ  ΟΧΙ 
Αν ΝΑΙ, συμπληρώστε τον αριθμό του διαμερίσματός: �����. 

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Επισυνάπτεται Ε1 φορολογικού έτους 2024 και Ε9-Περιουσιακή Κατάσταση. 
 
2) Επί της ανωτέρω κατοικίας έχω: 

 πλήρη κυριότητα 

 δικαίωμα επικαρπίας 

 δικαίωμα οίκησης 
 δικαίωμα χρήσης λόγω δωρεάν παραχώρησης. 

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Επισυνάπτεται Ε1 φορολογικού έτους 2024 και Ε9-Περιουσιακή Κατάσταση καθώς και σχετικός 
συμβολαιογραφικός τίτλος για το δικαίωμα οίκησης 

 
3) Έχω: 

 πλήρη κυριότητα ή 

 επικαρπία 

σε άλλο ακίνητο με χρήση κατοικίας που δεν χρησιμοποιείται / είναι κενό, εντός της Περιφέρειας Αττικής. 
ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Επισυνάπτεται Ε1 και Ε2 φορολογικού έτους 2024 και Ε9-Περιουσιακή Κατάσταση. 

ΕΝΤΥΠΟ 

Α 
Αρ. Πρωτ.: 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64161Τεύχος B’ 4936/16.09.2025

4) Έχω: 

 δικαίωμα οίκησης ή 

 δικαίωμα χρήσης 
σε άλλο κτίσμα με χρήση κατοικίας κείμενο εντός της Περιφέρειας Αττικής. 
ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Επισυνάπτεται Ε1 και Ε2 φορολογικού έτους 2024, Ε9-Περιουσιακή Κατάσταση καθώς και σχετικός 
συμβολαιογραφικός τίτλος για το δικαίωμα οίκησης. 

 
5) Συνοικώ με το κάτωθι πρόσωπο (όχι προστατευόμενο μέλος): 

 
Όνομα: Επώνυμο: 
Όνομα Πατέρα: Επώνυμο Πατέρα: 
Όνομα Μητέρας: Επώνυμο Μητέρας: 
Αριθμός Δελτίου Ταυτότητας / Διαβατηρίου: 
Ημερομηνία γέννησης: Τόπος γέννησης: 
ΑΦΜ: ΔΟΥ: ΑΜΚΑ: 
Στοιχεία Κατοικίας: Δήμος ………………………………………… Κοινότητα/Οικισμός …………………………………………… 
Οδός και Αριθμός …………………………………………………………… Τ.Κ. …………………… 
Τηλ.: Κιν.: E-mail: 
Σχέση με το πρόσωπο που υποβάλει την αίτηση: 

 
ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ: 
1. Εφόσον συγκατοικείτε με περισσότερα 

του ενός πρόσωπα (όχι προστατευόμενα μέλη), επιλέξτε μόνο ένα από αυτά για τη συμπλήρωση του 
ανωτέρω πίνακα. 

2. Επισυνάπτεται Ε1 φορολογικού έτους 
2024 του συνοικούντος προσώπου. 

3. Αν το πρόσωπο που αναφέρεται στον 
ανωτέρω πίνακα έχει συνιδιοκτησία επί της δηλωθείσας υπό το σημείο 1 κύριας κατοικίας, επισυνάπτεται 
Ε9-Περιουσιακή Κατάσταση καθώς και Υπεύθυνη Δήλωσή του με τον οποία δηλώνει ότι συναινεί με την 
υποβολή της παρούσας αίτησης και την είσπραξη του χρηματικού βοηθήματος από εσάς. 

 
 
 
6) Συνοικώ με τα κάτωθι προστατευόμενα μέλη: 

 

ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΟΜΕΝΟ ΜΕΛΟΣ �. * 

Όνομα: Επώνυμο: 
Όνομα Πατέρα: Επώνυμο Πατέρα: 
Όνομα Μητέρας: Επώνυμο Μητέρας: 
Αριθμός Δελτίου Ταυτότητας / Διαβατηρίου (αν υπάρχει): 
Ημερομηνία γέννησης: Τόπος γέννησης: 
ΑΦΜ (αν υπάρχει): ΑΜΚΑ: 
Στοιχεία Κατοικίας: Δήμος ………………………………………………… 
Κοινότητα/Οικισμός ……………………………………………………… Οδός και 
Αριθμός …………………………………………………………………………………. Τ.Κ. …………………… 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64162 Τεύχος B’ 4936/16.09.2025

ΤΡΑΠΕΖΑ: ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

IBAN: GR                         

ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ: 
1. Για τα τέκνα και ανιόντες γονείς επισυνάπτονται τα αντίστοιχα πιστοποιητικά οικογενειακής κατάστασης.
2. Για λοιπούς συγγενείς έως 3ου βαθμού επισυνάπτονται πιστοποιητικά οικογενειακής κατάστασης &

εγγυτέρων συγγενών.
3. Για τη φοίτηση σε εκπαιδευτικό ίδρυμα επισυνάπτεται βεβαίωση φοίτησης/σπουδών
4. Για την απόδειξη εγγραφής στα μητρώα ανέργων επισυνάπτεται βεβαίωση της ΔΥΠΑ
5. Για την απόδειξη στρατιωτικής θητείας επισυνάπτεται βεβαίωση της οικείας Στρατολογίας.
6. Για την απόδειξη αναπηρίας επισυνάπτεται η απόφαση υγειονομικής επιτροπής ΚΕΠΑ/ΙΚΑ/ΑΣΥΕ/ΑΝΥΕ/ΑΑΥΕ.
7. Για τα ανήλικα ορφανά μέλη με συγγένεια έως 3ου βαθμού επισυνάπτεται η απόφαση ανάθεσης επιμέλειας.
8. Για περισσότερα από ένα προστατευόμενα μέλη μπορείτε να εκτυπώστε περισσότερα αντίγραφα αυτής της

σελίδας, και να συμπληρώστε τον αύξοντα αριθμό κάθε μέλους και τα σχετικά στοιχεία.

Βάσει των ανωτέρω αιτούμαι τη χορήγηση του εφάπαξ χρηματικού βοηθήματος για μίσθωση κατοικίας 

Ο IBAN Τραπεζικού Λογαριασμού στον οποίο είμαι δικαιούχος ή συνδικαιούχος 

και στον οποίο ζητώ να θα πιστωθεί το ποσό είναι: 

Σημειώστε με X την κατηγορία του προστατευόμενου μέλους:

 Άγαμο τέκνο κάτω των 18 ετών 

 Ενήλικο τέκνο έως 25 ετών που φοιτά σε κάτωθι σχολή ή σχολείο ή ινστιτούτο επαγγελματικής 
εκπαίδευσης ή κατάρτισης της ημεδαπής ή αλλοδαπής: 

 Σχολείο 
Δημοσίου 

 ΑΕΙ/ΤΕΙ  Κολέγιο  ΕΠΑΛ-ΕΠΑΣ  ΙΕΚ  Ανώτερες-Ανώτατες Σχολές 

 Αναγνωρισμένα Ιδρύματα Εξωτερικού ( Αναφέρατε ίδρυμα- 
σχολή ........................................................................................ ) 

 Ενήλικο τέκνο έως 25 ετών εγγεγραμμένο στα μητρώα ανέργων της ΔΥΠΑ 

 Ενήλικο τέκνο έως 25 ετών που υπηρετεί τη στρατιωτική θητεία του 

 Φυσικό πρόσωπο με ποσοστό νοητικής ή σωματικής αναπηρίας τουλάχιστον 67% και άνω που είναι: 
1.  Άγαμο  Διαζευγμένο  Σε χηρεία 
2.  Τέκνο μου  Τέκνο του/της συζύγου μου / Σ.Σ.
συζύγου μου / Σ.Σ.

 αδελφός/ή μου  αδελφός/ή του/της 

 Ανιών 

 Ανήλικο ορφανό από πατέρα και μητέρα που έχει έως τρίτου βαθμού συγγένεια με εμένα ή τον/τη 

σύζυγό μου 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64163Τεύχος B’ 4936/16.09.2025

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Επισυνάπτεται φωτοαντίγραφο στοιχείων τραπεζικού βιβλιαρίου ή εκτύπωση στοιχείων ΙΒΑΝ από την 
Τράπεζα 

Στην παρούσα αίτηση επισυνάπτω τα ακόλουθα δικαιολογητικά: 

(Σημειώνετε με Χ τα τετραγωνίδια που αντιστοιχούν στην περίπτωσή σας): 

1. Δικαιολογητικά ταυτοποίησης:
 Φωτοαντίγραφο αστυνομικής ταυτότητας ή 
 Φωτοαντίγραφο διαβατηρίου ή 
 Άδεια διαμονής σε ισχύ ή 
 Βεβαίωση κατάθεσης αιτήματος ανανέωσής της
 Άλλο: ……………………………………………………………….. 

2. Δικαιολογητικά δικαιωμάτων ιδιοκτησίας:
 Ε1 φορολογικού έτους 2024 
 Ε2 φορολογικού έτους 2024 
 Ε9 (Περιουσιακή Κατάσταση)
 Συμβολαιογραφικός τίτλος για δικαίωμα οίκησης
 Άλλο: ……………………………………………………………….. 

3. Δικαιολογητικά συνοικούντος προσώπου:

 Ε1 φορολογικού έτους 2024 
 Ε9 (Περιουσιακή Κατάσταση)
 Υπεύθυνη Δήλωση συναίνεσης για την υποβολή της παρούσας
και την λήψη του χρηματικού βοηθήματος από τον αιτούντα. 
 Άλλο: ……………………………………………………………….. 

4. Δικαιολογητικά προστατευόμενων μελών
 Πιστοποιητικό/ά οικογενειακής κατάστασης.
 Πιστοποιητικό/ά εγγυτέρων συγγενών.
 Βεβαίωση/εις φοίτησης/σπουδών
 Βεβαίωση/εις εγγραφής στα μητρώα ανέργων ΔΥΠΑ
 Βεβαίωση/εις Στρατολογίας.
 Απόφαση Υγειονομικής Επιτροπής ΚΕΠΑ/ΙΚΑ/ΑΣΥΕ/ΑΝΥΕ/ΑΑΥΕ
 Απόφαση ανάθεσης επιμέλειας.
 Άλλο: ……………………………………………………………….. 

5. Δικαιολογητικά IBAN

 Φωτοαντίγραφο στοιχείων τραπεζικού βιβλιαρίου ή 
 Εκτύπωση στοιχείων ΙΒΑΝ από την Τράπεζα

Η παρούσα αίτηση (αρ.3 Ν.2690/1999) αποτελεί Υπεύθυνη Δήλωση του άρθρου 8 του 

Ν.1599/1986. 

Δίνω τη συγκατάθεσή μου για την επεξεργασία και τον έλεγχο ΝΑΙ 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64164 Τεύχος B’ 4936/16.09.2025

των στοιχείων που δηλώνω παραπάνω, με αρχεία άλλων 

υπηρεσιών / φορέων: 

Ημερομηνία κατάθεσης: ……/……/2025 
Ο/Η αιτ…… και δηλ…… 

(Υπογραφή) 

ΘΕΩΡΗΘΗΚΕ ΤΟ ΓΝΗΣΙΟ ΤΗΣ ΥΠΟΓΡΑΦΗΣ: 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64165Τεύχος B’ 4936/16.09.2025

(Συμπληρώνεται από την 

Υπηρεσία) 

Αίτηση - Υπεύθυνη Δήλωση 

για τη χορήγηση εφάπαξ χρηματικού βοηθήματος για αντικατάσταση οικοσκευής 
(Ν. 5184/2025, άρθρο 46, παρ.6α - ΦΕΚ Α΄34) 

ΠΡΟΣ: ΟΠΕΚΑ - Δ/νση Οικογενειακών Επιδομάτων -Τμήμα Χορήγησης Παροχών Κοινων. Στήριξης Οικογενειών 
Ο αιτών / Η αιτούσα Δικαιούχος 
Όνομα: Επώνυμο: 
Όνομα Πατέρα: Επώνυμο Πατέρα: 
Όνομα Μητέρας: Επώνυμο Μητέρας: 
Αριθμός Δελτίου Ταυτότητας / Διαβατηρίου: 
Ημερομηνία γέννησης: Τόπος γέννησης: 
ΑΦΜ: ΔΟΥ: ΑΜΚΑ: 
Στοιχεία Κατοικίας: Δήμος ……………………………………………… Κοινότητα/Οικισμός …………………………………………… 
Οδός και Αριθμός …………………………………………………………… Τ.Κ. …………………… 
Τηλ.: Κιν.: E-mail:
Οικογενειακή Κατάσταση: 
Διάσταση 

 Έγγαμος / Σ.Σ.  Άγαμος   Διαζευγμένος  σε 

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Επισυνάπτεται ταυτοποιητικό έγγραφο όπως φωτοαντίγραφο αστυνομικής ταυτότητας ή διαβατηρίου 
ή άδεια διαμονής σε ισχύ ή η βεβαίωση κατάθεσης αιτήματος ανανέωσής της. 

Δηλώνω υπεύθυνα ότι: 
(Συμπληρώνετε τα ζητούμενα στοιχεία και σημειώνετε με Χ τα τετραγωνίδια που αντιστοιχούν στην περίπτωσή 
σας, εφόσον ισχύουν): 

7) Κατά την 31
η
 Οκτωβρίου 2024 χρησιμοποιούσα το διαμέρισμα υπ� αριθμ ............ στο κτίριο της παρ. 1 του 

άρθρου 46 του ν. 5184/2025 και της παρ. 1 του άρθρου 28 του ν.5167/2024 ως: 
 κύρια κατοικία ή 

 δευτερεύουσα κατοικία. 

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Επισυνάπτεται Ε1 φορολογικού έτους 2024 και Ε9-Περιουσιακή Κατάσταση. 

8)  Έχω πλήρη κυριότητα στην ανωτέρω κατοικία με ποσοστό ��.% ή 

 Είμαι επικαρπωτής της ανωτέρω κατοικίας με ποσοστό ��.. % ή 

 Ήμουν μισθωτής της ανωτέρω κατοικίας, στην οποία είχα εγκαταστήσει τη δική μου οικοσκευή. 

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Για τις περιπτώσεις πλήρους κυριότητας και επικαρπίας συμπληρώνετε το ποσοστό σας και 
επισυνάπτετε Ε9-Περιουσιακή Κατάσταση. Στην περίπτωση περισσότερων ιδιοκτητών με πλήρη κυριότητα ή 
επικαρπωτών, η παρούσα αίτηση υποβάλλεται από τον καθένα ξεχωριστά, για το ποσοστό που του αντιστοιχεί. 
Για τις περιπτώσεις μίσθωσης επισυνάπτεται μισθωτήριο συμφωνητικό και εκτύπωση της υποβληθείσας 
Δήλωσης Πληροφοριακών Στοιχείων Μίσθωσης Ακίνητης Περιουσίας. Στην περίπτωση περισσότερων του ενός 
μισθωτών, η παρούσα αίτηση υποβάλλεται από τον μισθωτή που αναφέρεται πρώτος στην ανωτέρω Δήλωση, 
στον οποίο και χορηγείται το ποσό ενίσχυσης. 
Οι βραχυχρόνιες μισθώσεις εξαιρούνται της ενίσχυσης. 

ΕΝΤΥΠΟ 

Β 
Αρ. Πρωτ.: 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64166 Τεύχος B’ 4936/16.09.2025

ΤΡΑΠΕΖΑ: ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

IBAN: GR                         

9) Η οικοσκευή μου στην εν λόγω κατοικία καταστράφηκε ολοσχερώς ή μερικώς συνεπεία της τρομοκρατικής
ενέργειας της 31

ης
 Οκτωβρίου 2024 στο ανωτέρω κτίριο.

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Η καταγραφή της κατάστασης της οικοσκευής και ο προσδιορισμός του ύψους του χρηματικού
βοηθήματος που αναλογεί σε αυτή, θα προκύψει κατόπιν έκθεσης αυτοψίας που θα διενεργηθεί από
κλιμάκιο της Γενικής Διεύθυνσης Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών (ΓΔΑΕΦΚ) της Γενικής
Γραμματείας Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας.

Βάσει των ανωτέρω αιτούμαι τη χορήγηση του δικαιούμενου εφάπαξ χρηματικού βοηθήματος για 

αντικατάσταση οικοσκευής. 

Ο IBAN Τραπεζικού Λογαριασμού στον οποίο είμαι δικαιούχος ή συνδικαιούχος 
και στον οποίο ζητώ να θα πιστωθεί το ποσό είναι: 

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Επισυνάπτεται φωτοαντίγραφο στοιχείων τραπεζικού βιβλιαρίου ή εκτύπωση στοιχείων ΙΒΑΝ από την 
Τράπεζα 

Στην παρούσα αίτηση επισυνάπτω τα ακόλουθα δικαιολογητικά: 

(Σημειώνετε με Χ τα τετραγωνίδια που αντιστοιχούν στην περίπτωσή σας): 

1. Δικαιολογητικά ταυτοποίησης:
 Φωτοαντίγραφο αστυνομικής ταυτότητας ή 
 Φωτοαντίγραφο διαβατηρίου ή 
 Άδεια διαμονής σε ισχύ ή 
 Βεβαίωση κατάθεσης αιτήματος ανανέωσής της
 Άλλο: ……………………………………………………………….. 

2. Δικαιολογητικά κύριας ή δευτερεύουσας κατοικίας και δικαιωμάτων ιδιοκτησίας:
 Ε1 φορολογικού έτους 2024 
 Ε9 (Περιουσιακή Κατάσταση)
 Άλλο: ……………………………………………………………….. 

3. Δικαιολογητικά μίσθωσης:
 Αντίγραφο Μισθωτηρίου Συμφωνητικού
 Εκτύπωση της υποβληθείσας Δήλωσης Πληροφοριακών Στοιχείων Μίσθωσης Ακίνητης Περιουσίας
 Άλλο: ……………………………………………………………….. 

4. Δικαιολογητικά IBAN

 Φωτοαντίγραφο στοιχείων τραπεζικού βιβλιαρίου ή 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64167Τεύχος B’ 4936/16.09.2025

 Εκτύπωση στοιχείων ΙΒΑΝ από την Τράπεζα 

Η παρούσα αίτηση (αρ.3 Ν.2690/1999) αποτελεί Υπεύθυνη Δήλωση του άρθρου 8 του 
Ν.1599/1986. 

Δίνω τη συγκατάθεσή μου για την επεξεργασία και τον έλεγχο 

των στοιχείων που δηλώνω παραπάνω, με αρχεία άλλων 

υπηρεσιών / φορέων: 

ΝΑΙ 

Ημερομηνία κατάθεσης: ……/……/2025 
Ο/Η αιτ…… και δηλ…… 

(Υπογραφή) 

ΘΕΩΡΗΘΗΚΕ ΤΟ ΓΝΗΣΙΟ ΤΗΣ ΥΠΟΓΡΑΦΗΣ: 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64168 Τεύχος B’ 4936/16.09.2025

(Συμπληρώνεται από την 

Υπηρεσία) 

Αίτηση - Υπεύθυνη Δήλωση 

για τη χορήγηση εφάπαξ χρηματικού βοηθήματος για μεταφορά οικοσκευής 
(Ν. 5184/2025, άρθρο 46, παρ.6β - ΦΕΚ Α΄34) 

ΠΡΟΣ: ΟΠΕΚΑ - Δ/νση Οικογενειακών Επιδομάτων -Τμήμα Χορήγησης Παροχών Κοινων. Στήριξης Οικογενειών 
Ο αιτών / Η αιτούσα Δικαιούχος 
Όνομα: Επώνυμο: 
Όνομα Πατέρα: Επώνυμο Πατέρα: 
Όνομα Μητέρας: Επώνυμο Μητέρας: 
Αριθμός Δελτίου Ταυτότητας / Διαβατηρίου: 
Ημερομηνία γέννησης: Τόπος γέννησης: 
ΑΦΜ: ΔΟΥ: ΑΜΚΑ: 
Στοιχεία Κατοικίας: Δήμος ……………………………………………… Κοινότητα/Οικισμός …………………………………………… 
Οδός και Αριθμός …………………………………………………………… Τ.Κ. …………………… 
Τηλ.: Κιν.: E-mail: 
Οικογενειακή Κατάσταση: 
Διάσταση 

 Έγγαμος / Σ.Σ.  Άγαμος  Διαζευγμένος  σε 

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Επισυνάπτεται ταυτοποιητικό έγγραφο όπως φωτοαντίγραφο αστυνομικής ταυτότητας ή διαβατηρίου 
ή άδεια διαμονής σε ισχύ ή η βεβαίωση κατάθεσης αιτήματος ανανέωσής της. 

Δηλώνω υπεύθυνα ότι: 
(συμπληρώνετε τα ζητούμενα στοιχεία και σημειώνετε με Χ τα τετραγωνίδια που αντιστοιχούν στην περίπτωσή 
σας, εφόσον ισχύουν): 

10)  Είμαι ιδιοκτήτης του διαμερίσματος υπ� αριθμ ........... στο κτίριο της παρ. 1 του άρθρου 46 

του ν.5184/2025 και της παρ. 1 του άρθρου 28 του ν.5167/2024 και ιδιοκτήτης της οικοσκευής εντός 
αυτού.  ΝΑΙ  ΟΧΙ 
ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Επισυνάπτεται Ε1 φορολογικού έτους 2024 και Ε9-Περιουσιακή Κατάσταση. 

ή 

 Ήμουν ένοικος του διαμερίσματος υπ� αριθμ    του ανωτέρω κτιρίου, στο οποίο είχα εγκαταστήσει 
τη δική μου οικοσκευή. 

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Επισυνάπτεται μισθωτήριο συμφωνητικό και εκτύπωση της υποβληθείσας Δήλωσης 
Πληροφοριακών Στοιχείων Μίσθωσης Ακίνητης Περιουσίας. 
(Σε περίπτωση ύπαρξης παραπάνω του ενός ιδιοκτήτη της οικοσκευής (πχ. μέρος της οικοσκευής ανήκει 
στον ιδιοκτήτη του ακινήτου και μέρος στον μισθωτή ή σε δύο ιδιοκτήτες ή σε δύο μισθωτές), η αίτηση - 
υπεύθυνη δήλωση δύναται να υποβάλλεται από τον καθένα ξεχωριστά για την ανάγκη μεταφοράς του 
μέρους της οικοσκευής που του αναλογεί.) 

11) Η οικοσκευή μου στη δηλωμένη ως άνω κατοικία δεν έχει υποστεί ολοσχερή καταστροφή, συνεπεία της
τρομοκρατικής ενέργειας της 31

ης
 Οκτωβρίου 2024 στο ανωτέρω κτίριο.

Σημείωση: Η καταγραφή της κατάστασης της οικοσκευής, βάσει της οποίας θα κριθεί το άξιο της μεταφοράς
της, θα προκύψει κατόπιν έκθεσης αυτοψίας που θα διενεργηθεί από κλιμάκιο της Γενικής Διεύθυνσης

ΕΝΤΥΠΟ 

Γ 
Αρ. Πρωτ.: 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64169Τεύχος B’ 4936/16.09.2025

ΤΡΑΠΕΖΑ: ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

IBAN: GR                         

Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών (ΓΔΑΕΦΚ) της Γενικής Γραμματείας Αποκατάστασης 
Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας. 

Βάσει των ανωτέρω αιτούμαι τη χορήγηση του εφάπαξ χρηματικού βοηθήματος για τη μεταφορά της εν λόγω 

οικοσκευής, εντός της Περιφέρειας Αττικής. 

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Για την καταβολή του βοηθήματος απαιτείται η προσκόμιση από τον/την αιτούντα/ούσα του νόμιμου 
παραστατικού της πραγματοποιηθείσας δαπάνης για την μεταφορά (απόδειξη παροχής υπηρεσιών ή τιμολόγιο), 
από το οποίο θα πρέπει επίσης να προκύπτει η ημερομηνία, ο τόπος φόρτωσης και ο τόπος παράδοσης της 
οικοσκευής. Το σχετικό ποσό θα ανέλθει σε ποσοστό 80% επί της ανωτέρω δαπάνης, με ανώτατο όριο το ποσό των 
1500 ευρώ. 

Ο IBAN Τραπεζικού Λογαριασμού στον οποίο είμαι δικαιούχος ή συνδικαιούχος 
και στον οποίο ζητώ να θα πιστωθεί το ποσό είναι: 

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Επισυνάπτεται φωτοαντίγραφο στοιχείων τραπεζικού βιβλιαρίου ή εκτύπωση στοιχείων ΙΒΑΝ από την 
Τράπεζα 

Στην παρούσα αίτηση επισυνάπτω τα ακόλουθα δικαιολογητικά: 

(Σημειώνετε με Χ τα τετραγωνίδια που αντιστοιχούν στην περίπτωσή σας): 

1. Δικαιολογητικά ταυτοποίησης:
 Φωτοαντίγραφο αστυνομικής ταυτότητας ή 
 Φωτοαντίγραφο διαβατηρίου ή 
 Άδεια διαμονής σε ισχύ ή 
 Βεβαίωση κατάθεσης αιτήματος ανανέωσής της
 Άλλο: ……………………………………………………………….. 

2. Δικαιολογητικά δικαιωμάτων ιδιοκτησίας:
 Ε1 φορολογικού έτους 2024 
 Ε9 (Περιουσιακή Κατάσταση)
 Άλλο: ……………………………………………………………….. 

3. Δικαιολογητικά μίσθωσης:
 Αντίγραφο Μισθωτηρίου Συμφωνητικού
 Εκτύπωση της υποβληθείσας Δήλωσης Πληροφοριακών Στοιχείων Μίσθωσης Ακίνητης Περιουσίας
 Άλλο: ……………………………………………………………….. 

4. Δικαιολογητικά IBAN



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64170 Τεύχος B’ 4936/16.09.2025

 Φωτοαντίγραφο στοιχείων τραπεζικού βιβλιαρίου ή 
 Εκτύπωση στοιχείων ΙΒΑΝ από την Τράπεζα 

Η παρούσα αίτηση (αρ.3 Ν.2690/1999) αποτελεί Υπεύθυνη Δήλωση του άρθρου 8 του 

Ν.1599/1986. 

Δίνω τη συγκατάθεσή μου για την επεξεργασία και τον έλεγχο 

των στοιχείων που δηλώνω παραπάνω, με αρχεία άλλων 

υπηρεσιών / φορέων: 

ΝΑΙ 

Ημερομηνία κατάθεσης: ……/……/2025 
Ο/Η αιτ…… και δηλ…… 

(Υπογραφή) 

ΘΕΩΡΗΘΗΚΕ ΤΟ ΓΝΗΣΙΟ ΤΗΣ ΥΠΟΓΡΑΦΗΣ: 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64171Τεύχος B’ 4936/16.09.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Σεπτεμβρίου 2025

Οι Υπουργοί

Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

Υφυπουργός Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

ΣΤΑΥΡΟΣ Ν. ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ

Κοινωνικής Συνοχής  
και Οικογένειας 

ΔΟΜΝΑ - ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ

Υφυπουργός Κλιματικής Κρίσης 
και Πολιτικής Προστασίας 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64172 Τεύχος B’ 4936/16.09.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02049361609250020*


